
ADVERTÊNCIA 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

 

RESOLUÇÃO CIB Nº 065/2020 

Página 1 de 3 
 

 

Aprova a alteração na Rede de Assistência 

de Alta Complexidade em Traumato-

ortopedia do Estado da Bahia.   

 

A Comissão Intergestores Bipartite da Bahia–CIB, no uso das suas atribuições que lhe 

confere o inciso I do art. 14-A da Lei nº 8080, de 19 de setembro de 1990, tendo em 

vista o decidido na 277ª Reunião Ordinária, do dia 21 de maio de 2020, e considerando: 

 

A Portaria SAS/MS nº 90, de 27 de março de 2009 que define as Unidades de 

Assistência de Alta Complexidade em Traumatologia e Ortopedia e Centro de 

Referência em Traumatologia e Ortopedia de Alta Complexidade; 

 

A Portaria GM/MS nº 4.279/2010, que prioriza a organização e implementação das 

Redes de Atenção à Saúde (RAS); 

 

O Decreto nº 7.508/2011, que dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 

saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa; 

 

A necessidade de substituição de serviços atualmente habilitados que não estão 

ofertando ações assistenciais por serviços que fortaleçam a diretriz da regionalização da 

assistência de alta complexidade; 

 

RESOLVE 

 

Art 1º  Aprovar a alteração na Rede de Assistência de Alta Complexidade em 

Traumato-ortopedia do Estado da Bahia, conforme Anexos I e II. 

 

Art 2º  Alterar a Resolução CIB nº 023/2005.  

 

Art 3º  A presente Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Salvador, 28 de maio de 2020. 

 

 

Fábio Vilas-Boas Pinto 

Secretário Estadual da Saúde 

Coordenador da CIB/BA 

Stela dos Santos Souza 

Presidente do COSEMS/BA 

Coordenadora Adjunta da CIB/BA 

 

  



ADVERTÊNCIA 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

 

RESOLUÇÃO CIB Nº 065/2020 

Página 2 de 3 
 

 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CIB Nº 065/2020 
 

REDE DE ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO ORTOPEDIA 

ATUAL 

MACRORREGIÃO 
MUNICÍPIO 

EXECUTOR 
GESTÃO EAS 

Leste 

Salvador 

Estadual 

Hospital Geral do Estado 

Hospital Geral Ernesto Simões 

Hospital Geral Roberto Santos 

Hospital Manoel Victorino 

Hospital do Subúrbio 

Hospital Santo Antônio  

Hospital Universitário Professor Edgard Santos 

Hospital da Bahia 

SEMEC - Centro Médico Hospitalar Agenor 

Paiva 

Hospital CATO Vitória 

ORTOFORT Clínica Médica Ltda 

Municipal 

Hospital Santa Izabel 

Hospital São Rafael 

Hospital Martagão Gesteira 

Santo Antônio de 

Jesus 
Estadual Hospital Regional Santo Antônio de Jesus 

Centro Leste  Feira de Santana 

ESTADUAL 

Hospital Estadual da Criança 

Centro Norte Irecê 
Hospital Regional Doutor Mário Dourado 

Sobrinho 

Sul Jequié Hospital Regional Prado Valadares 

Extremo Sul 
Teixeira de 

Freitas 
MUNICIPAL 

Hospital Municipal Teixeira de Freitas 

 

 

 

 

 

 

 

  



ADVERTÊNCIA 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial do Estado 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

 

RESOLUÇÃO CIB Nº 065/2020 

Página 3 de 3 
 

 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CIB Nº 065/2020 

 
REDE DE ASSISTÊNCIA DE ALTA COMPLEXIDADE EM TRAUMATO ORTOPEDIA 

ALTERADA 

MACRORREGIÃO 
MUNICÍPIO 

EXECUTOR 
GESTÃO UNIDADE 

Leste 

Salvador 

Estadual 

Hospital Geral do Estado 

Hospital Geral Ernesto Simões 

Hospital Geral Roberto Santos 

Hospital Manoel Victorino 

Hospital do Subúrbio 

Hospital Santo Antônio  

Hospital Universitário Professor Edgard Santos 

Hospital Eládio Lasserre 

Municipal 

Hospital Santa Izabel 

Hospital Municipal de Salvador 

Hospital Martagão Gesteira 

Santo Antônio de 

Jesus 
Estadual Hospital Regional Santo Antônio de Jesus 

Centro Leste  Feira de Santana Estadual 
Hospital Geral Clériston Andrade 

Hospital Estadual da Criança 

Centro Norte Irecê Estadual 
Hospital Regional Doutor Mário Dourado 

Sobrinho 

Sul 
Ilhéus Estadual Hospital Regional Costa do Cacau 

Jequié Estadual Hospital Regional Prado Valadares 

Extremo Sul 
Teixeira de 

Freitas 
Municipal 

Hospital Municipal Teixeira de Freitas 

Nodeste Alagoinhas Estadual Hospital Regional Dantas Bião 

Sudoeste 
Vitória da 

Conquista 

Estadual Hospital Geral de Vitória da Conquista 

Municipal Hospital São Vicente de Paula 

 


